

8. "To sustain the development process, we must combine good economic policy with appropriate social and institutional policies". Examine the above statement with reference to India and China's growth processes. (Kaushik Basu)

“स्तत विकास प्रक्रिया के लिए अच्छी आर्थिक नीति को उचित सामाजिक एवं संस्थागत नीतियों के साथ संयुक्त करना चाहिए।” उपरोक्त कथन का भारत एवं चीन के संदर्भ में परीक्षण कीजिए। (कौशिक बासु)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 2995

HC

Unique Paper Code : 12275301

Name of the Paper : Indian Economy – I

Name of the Course : **GE for Honour : Economics – CBCS**

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. All questions carry equal marks, 15 marks each.
3. Attempt any five questions.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।
3. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Discuss in detail the 'Nehru- Mahalanobis' strategy? Also discuss its main achievements and failures.

नेहरू महालनोबिस रणनीति का विस्तार रूप से विवेचन कीजिए। इस रणनीति की मुख्य उपलब्धियों और असफलताओं का भी विवेचन कीजिए।

2. Briefly discuss the role of increase in domestic saving and investment rates in raising India's economic growth rate since Independence. What issues and challenges is the country likely to face in this context in the future?

स्वतंत्रता के बाद भारत के आर्थिक संवृद्धि को बढ़ाने में घरेलू बचत एवं निवेश में प्रगति की भूमिका का संक्षिप्त विवेचन कीजिए। देश में भविष्य में इस संदर्भ में मुद्दों एवं चुनौतियों की क्या संभावना है ?

3. "While India has much to learn from international experiences, it has a great deal to learn from diversity of experiences within the country (Dreze and Sen)." Discuss.

"यद्यपि भारत को अंतरराष्ट्रीय अनुभवों से बहुत कुछ सीखना है, परन्तु देश के अन्दर विविध अनुभवों से भी बहुत कुछ सीखने को है (ड्रीज एवं सेन) विवेचन करें।

4. Discuss the trends in India's demographic profile since 1951. Also explain in detail, the role played by mortality decline in bringing about demographic transition and urbanisation in India.

1951 से भारत के जनानांकीय रूपरेखा में प्रवृत्तियों का विवेचन कीजिए। जनानांकीय संक्रमण एवं शहरीकरण को बढ़ाने में मृत्यु दर कमी की भूमिका का भी विस्तार रूप से विश्लेषण कीजिए।

5. "The Story of India's educational achievements is one of mixed success." Discuss.

"भारत में शैक्षणिक उपलब्धियों की कहानी एक मिश्रित सफलता है।" विवेचन करें।

6. Despite India's impressive economic performance since 1991, progress in advancing the health status of Indians has been slow and uneven. Identify and discuss the key factors that affect equity in access to health services.

1991 से भारत के प्रभावी आर्थिक प्रदर्शन के बावजूद, भारतीयों की स्वास्थ्य स्थिति में उन्नति धीमी एवं असंगत रही है। स्वास्थ्य सेवाओं में समानता लाने के लिए मुख्य कारकों को पहचानें एवं उनका विवेचन कीजिए।

7. Discuss the trends in inequalities in India. Why is it important to address the rising inequalities independently and not simply view it as a by-product of economic growth?

भारत में असमानताओं की प्रवृत्तियां का विवेचन कीजिए। स्वतंत्र रूप से बढ़ती असमानताओं को संबोधित करना क्यों महत्वपूर्ण है जबकि यह आर्थिक संवृद्धि के उपफल के रूप में एक सरल विचार है।